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TÜRKİYE PİRİNÇ PİYASASI İÇİN BİR DİNAMİK
EKoNoIltETRİK MoDEL

Yrd.Doç.Dr. Necati rÜnBOİ*

özr:r
Bu ÇalıŞmada Tiirkiye pirinç piyasasının 1969 - 1988 yılhk verisi ve iki aşmalı en

küÇük karelere daYalı dinamik, doğrusal, ülke düzeyinde toİlanmış ekonomegik modeli
ıahmin edilmektedir. Model, ekim alanı, verim, ithalat, piyasa *trş ," talep eşitliği ile top
lam iireı"im ve bPlam aız özdeşliğinden oluşmaktadır.-gİim alanı eşitliğİnin tahmininoe
Nerlove' nin uyarlamal ı beklen tiler yaklaşım ı kul lanılmaktadır.

I. GİRİş

TürkiYe PirinÇ tirctiminde son yıllarda görülen azalmayakaşılık, pirinç oplam ti.ike-
timindeki aitıŞın, iıhalatı artırarak, ödemeler dengesini olumsuz yonj" 

"*iİ"r*si, 
pirinç

poliıikasının gözden geçirilmesini gerekli kılmakıadır. nu durum, İirinç piyasası ,, 
"" 

İ-
leP davranıŞlannın aÇıklanabilmesi ve almEık politimalann piyasa sonuçları konusunda
bilgi sağlanabilmesi için , bir model ıahminini gerektirdiği için,-burada böyle bir modclin
tahminine te.şebbüs edilrncktedir.

ÇalıŞma girişle birlikte dört bölümden oluşmak ıadlr,z.böIümde pirinç piyasası ku_
rumsal Çatısı, değiŞkenler, veri yapısı, model formülasyonu ve karakıeristıtıeİiyıe tahmin
Yöntemi taruŞılmakıadır. 3. bölüm, tahminlerin elde edilmesine, 4. bölüm isj sonuç ve
önerilere ayrılmıştır.

2. PİYASA YAPISI VE PİYASA MODELİ
2.1. Piyasanın Ekonomik Yapısı

Üredm karan ve fiyat tesbitindeki hiikümet müdahalesine rağmen, pirinç sektörü ba-
sit bir ekonomik Çatıya sahipıir. Sektörün temel ekonoırıik yapısı;-ı. hıık-timeİ planlaması,
2. Çiftlik ekim karan, 3. tahsis kararı ve 4. fıyat belirleme işİeminden oluşmaktadır. Hükü-
metin arzulanan PirinÇ ekim alanına ilişkin göriişünü yansııan hükümet planlaması, asas
olarak destekleme fiyatı, girdi yaıdımı ve su mhsisini içerir. Ekim karaıannın, destekleme
ve PiYasa Çiftlik fiYatı, rakip ürün çifılik fiyatı, mevcut su:ırzı ve üretim maliyetinclen etki_
lenmesi beklenir.Hekıar başına iireüm, ekim alanı, zarwlı ve hastalıkla mücadele, teknolo_jik değiŞme, PirinÇ ve girdi fiyatından eıkilenir. Bir yıla ait ekim alanı ve hektar başına
üretim, o yıla ait toplam pirinç üretimini belirler.

Tahsis iŞlemi, iiretimin hüktimet ve piyasaya satış ite çifttik kullanımı arasında bölü_
Şümü kaPsaı. Çiftlik kullanımı için aynlan miktar, gelecek yılın tohum ihüyacı ve ev tiike-
timi arasında bölüŞtiirülür. Hükümets satılan miktar, daha sonra plyasaya sunulur veya
slok edilir. Hükümet ve Piyasaya salılan mikıar (pazaılanan mikıaı) ile deınem başı sok ve

* Kar. Tek. Ün. iı<ı. id. Bil. Fak. Öğ. Üyesi.
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iüıalaun toplamı, o yılın toplam pirinç arzını ifade eder.

Piyasadaki pirinç mikıarı, nüfus, şahsi kullanılabilir gelir ve diğer gıda maddeteri arz

miktan dışsal değişkenleriyle, piyasa pirinç çiftlik fiyatını belirler. Bu fiyat, çiftçilerin ge-

lecek ylın ekim alanına ilişkin karannı etkiler.

2.2. Çiftlik Ekim Kararı

2.2.1, ArzTepkisi ve Hükümet Müdehalesi

Tam rekabet şartlannda, neo-klasik arz kuramına dayanan arz tepki modelleri, iireti-

cilerin fiyat değişmelerine tepkisi ve bu değişmelerin ürctim karanna eüisini gösterme ya-

nında, tanm politikasında yapılması düünülen cleğişikliklerin sonuçlan ve refah etkilerinin

tahminine yardımcı oturlar. Üreticilerin, ekim öncesi ürün fiyatını bilememesi yüzünden

beklenen ürün fiyatına bağlı olarak ifade edilen,

ıre, Ş t f ( xır T2r.............. xn, ) - [l1W;, Xi,- CoJ (2.|J

ıre, : t döıremi beklerıen kan.

Pe, : ı dönemi bcklenen iirün fiyau.

Xe,: t dönemi i girdisi miktarı.

. Wır tdönemi i girdisi fiyau.

Co : Toplam sabit maliyet.

Kısa dönern beklenen kaı fonksiyonunun ençoklanması şartı alUnda, çıktı mikıanna
(Q1) ilişkin arz eşitliği, aşağıdaki şkilde elde edilir.

Qt =h(pet,Wlt, W2t,...,Wnt) (2.2\

(2.2') eşiıliği, piyasa yönlendirme mekanizmasının bozan hükümet müdahalesini

içermemektedir. Hiikümet müdaiıalesi şu gerekçelerle, dışsal faktör şeklindeki polilika de-

ğişkenleriyle modele katılmalıdır: l- üreıicilere ilişkin çoğu hükümet kararı ekimden önce

alınır. 2_ poliüka değişkenlerinin modelleştirilen sisıem dışında belirlendiğine ve ekono-

mik çeweden çok etkilenmediğine inanılır. 3- Potilika değişkenlerinin sistemden geÇirile-

rek ölçülmeleri zordur (Meilk ve Griffith,1983), Hiikümet planlamasıyla ilgili olarak arz

fonksiyonuna giren poliıika değişkenlcri, destekleme ve girdi fiyatıdır. Ekim ruhsaUna iliŞ-

kin veri bulunamadığı için, bu değişken fonksiyona alınarnamıştır.

Hiikümet müdahalesi iryat belirleme siirecini etkilediğinden, politika değişkenleri,

fıyat belirleme işlemi modellenirken de dikkate alınmalıdır. Zira, müdahale yokken, fiyat,

özel ıalebi özel arzaeşitleyen değer olarak belirlenirken, hiikümet alımı durumund4 fiyatı

etkileyebilecek bir kamu talebi ve bağlı olarak bir kamu arzı oluşmaktaür.

2.2.2.- Bekleme Olgusu ve Cobweb Teoremi

Bekleme olgusu, çifçilerin iiriin fiyaıına ilişkin beklentisiyle ilgilidir. Beklerne olgu-

suna ilişkin modellerden biri olan Cobveb modelinde, t dönemine ilişkin beklenen fiyat,

bir önceki dönemin gercek hyut,na e.şit ( Pe t=P t_ı ) kabul edilir.
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2.L3. U yarlamah Bekleme Modeli

Nerlove (1958) uyarlamalı bekleme modeli, iireticilerin iiıün için t yılında ayırdıklan
ekim alanını, t yılı beklenen iiriin fiyau ( Pe,) ile bir tosadüfi haı,;anın doğrusal fonksiyonu
olaıak kabul eder.

PEAl=Bo+Bl P, +e, Q.3))
PEA, E, : , yılı ekim alanı ve tesadüfi hata.

Model, üreücilerin, t yılı beklenen iiriin fiyatını, (t-1) yılı gözlenen ve beklenen iirün
fiyatlan farkının bir oranına uyumlu kıldıklannı öngörtiı.

P", - Pt_1 = 6 P uı -le,_1) veıa
p', 

= 6 P t_ı + (1_6) pe t_, Q.4.)

P t_ı, P t_l : t-l yılı gözlcnen vebeklenen ürün fiyatı,

ö, ( l{ ) : Uyum ve gecikmiş ekim alanı katsayısı.

ö uyum katsayısı, gercek ekim alanının, arzulanan alana uyumu ölçer. ğ 1 'e y,ak-
laşukça t dönemine uyum artaı. (2.4), arüşık olarak (2.3)'te yerine konulursa, (2.5) ve bu-
radan da Koyck dönüşümüyle Nerlove modelinin (2.6) şckli elde edilir.*

pEA,=B.+Q[öP,_1+E(ı- ö) P,_2+{l-ö) r" 
r_r+...]+e I Q.5)

PEAt=oO+0l Pçı+(1-ö)PEAr_l+Vt (2.6)

( 2.6) ' dan, uyum katsayrsı, gecikmiş ekim alıını katsayısının 1'den çıkanlmasıyla I
1- (l- öF ö ] eldc edilir. Ardışık yerine koyma ile ve bütiin dönemler için fiyat, uzun dö-
nem fıyatrna eşit (P t-s = P*) alınarak, ekim alanı, aşğıdaki şekilde aç*lanabilir.

PEAr=(00/Ş)+(0 ı/6) P* (2.7)

Nerlove modeline uyarlamalı beklentiler, karar için uygunluğu yanında, kullanılabi_
lirliği birÇok çalışma ile deneysel Ölarak gOsıerilmiş bir yaklaşım olduğu için, bu çalışma_
da tercih edilmiştir.

2.2.4 - Arz (Ekim Alanı) Esnekliği

(2,3) ve 2.4'ten hareketle, ekim alanı kısa ve uzun dönem fiyat esneklikleri aşğda-
ki gibi ifade edilebilir.

Ep=Bl(PılPEAt) (2.8)

E, = (B1/ 6) [ P* / PEA'J=E k (1/ 6) Q.g)
E k , Eu : Kısa ve uzun dönem esneklik kasayılan.
Ekim alanının, fiyat değişmesine tepki olarak, uzun dönem şarılanna uyumu daha

kolay olduğu için, uzun dönem esnekliğinin daha büyiik olması beklenir.

* Koyck'un, gecikme katsayılannın geometrik aza|ma(Ol =Sl E (t- ö) i , i = O, |,2, ..., a <
(l- 6)<l) kabulü vcriyken (2.5), PEA.= Bo + B, 6E- (t- 6) ı P t-l-i + E şeklinde yazıla_
bilir.Buradanda, PEA,=00+ 0l P t_l+ (l_ 6) PEAt-l+Vt, Bo=00, 81 6=01
elde ediliı Ciheil, l97l).
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2.2.5 - Ekim Alanı F§illiği
yukarıdaki Eırtışmaya bağlı olarak, ekim alanı eşiıliği, aşağıdaki şel<İlae anımlana-

bilir.

PEAt =f(sPFt- 1 PEA[- ı, PDFt- ı §Ft RÜF ı t 1 3ÜF2t- 1)

PEAI , PEAt-l : t ve t-l yılı pirinç ekim alanı,

(2.10)

SPFI-l , PDFt-l : t-l yılı piriç piyasa ve destkleme fiyatı,

GFt: t- yılı girdi (temsilen gübre) fiyatı,

RÜFt_l,RÜF21_1 : t-l yılı rakip ürün fiyatlan.

Gecikmiş ekim alanının eşitliğe katılması, ekim alanının, arzulanan alana ne ölÇüde

uyaılanabildiğini tahmine fırsat verir. Tüm ürünü satın alma garantisi üreticileri, iiııetimle-

rini artırmaya yönelteceğinden, destekleme fiyaünın, ekim alanını olumlu yönde ctkilcme-

si beklenir. Girdi fiyat etkisinin olumsuz olması beklenmektedir. Rakip ürün (ayçiçeği ve

k.fasulye) fiyatının ekim alanına eıkisinin ise geleneksel kuramla uyumlu olacağı bckle-
.*

nlr.

2.2.6- Verim Eşitliği

Toplam pirinç üretimi, ekim alanı yanında birim alandan (hektar) elde edilen üreü-

me bağhdır. Bu itibarla, ekim alanı ile toplam üretim arasında ilişki kurabilmek iÇin verim

eşitliğinin tanımlanmasına ihtiyaç vardır. Dahası, ekim alanı sınırlı olduğundan ÇiftÇiler,
daha çok iirün için, toprak dışı faktörleri daha yoğun şekilde kullanabilirler. Dcğişik ürün-

ler için alan planlaması ve kontrolü, oprak dışı i.iretim girdileri kullanımı vc verim lepkisı-
ni, Tiirkiye için önemli kılmaktadır.

Verimi etkileyen faktörler, ekim alanı, pirinç ve gübre fiyatı, pirinç çeşiti ve zaman

olarak alınabilir. Ekim alanı, verimle beklenen ters yönlü ilişkisinin araştırılabilmesi iÇin

model katılmışur. Önemli bir girdi olan azot gübrcsi fiyatının, verimle ters yönlü iliŞkili
olması beklenir. Trend değişkeni teknolojik değişmeyi temsil etmektedir. Pirinç çeŞidi için

veri bulunmadığından, bu değişken verim eşitliğine alınamamıştır. Verim eşitliği tanımla-

ması agğdaki gibidir.

VERlMt = f(PEAt, GFt, T)

VERlMt : t yılı hekıar başına pirinç üretimi,

PEAI: t yıh pirinç ekim alanı,

GFt: t yılı amorıyum sülfat gübresi fiyau,

T : 7aman ( l !b9= l,..., l988=20).

2.3. Pirinç İthalatı

pirinç arzının diğer bir bileşeni pirinç iüalatıdır. İthalat miktan tiretinı, dönembaŞı

sıok, nüfus ve ithalat fiyatı/sauş fiyatı'nın fonksiyonu olarak kabul edilnıcktedir. Gclir et-

kisinin anlaşılabilmesi ve gelirle nüfus arasındaki pounsiycl çoklu bağlantıyı yok etmek

için, şhsi kullanılabilir gelir dışsal bir faktör olarak alınmaktadır (Evans, 1969). lthalat

eşitliği tanımlaması aşağıdaki gibidir,

* Rakip ürünler (ayçiçeği, k.fasulye. mısır, pancar, diğer sebzeler) arasından ilk ikisinin seçilme-

sinde sonuçların isıatistik anlamlılığı dikkate alındı-
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PlTMt /Nt = fCnJRMt /Nt, sTKt- l/Nt, PİTFI /PPFI, şKG tNO
PİTMıİ.{t: t yılı kişi başına pirinç iüalat mikıan,

rtJRMt ıNı: ı yılı kişi başına pirinç iireıim miktarı,

STK[-llN[ (t-l) yılı kişi başına dönemsonu stoku,

PlTFt ıPPFu ı yılı iüalat fiyaty'satış fiyatı,

ŞKGı/i.{ı: ı yılı kişi başına kullanılabilir gelir.

2.4.- Tahsis Kararı

Ürünün, hilkümet ve piyasaya satışla çiftlik kullanımı arasında paylaşımını içeren
tahsis işlemi, piyasa ve destekleme fiyatından etkilenir. Diğer faktorler sabiı iken, daha
Ytiksek piyasa fiyaıı, daha çok ürünü piyasaya, daha yüksek destekleme fiyaıı ise, hüküme-
te satıŞa götüreceğinden, ıahsis işlcmindc bu fiyatlann oranı, önemli bir belirleyicidir.

Ürun miktaıı üretici tahsis kararına doğrudan ve dolaylı olarak etkiler.Zira, daha
Çok ürün durumunda, hükümet ve piyasaya satılan ile çifılik tüketimi için ayrılan miktar
artai. Öl.e yandan kıl bir ürün yılında piyasa fiyau yükseleceğinden, piyasaya sauş, bot bir
ürün yılında ise, piyasa fiyatı düşeceğinden, fiyaı. oranına bağlı olarak, hukürnete satış ııı-
tacaktıf. Bir diğer değişken ödemc durumudur. Peşin tidemenin, hiikümete satışı artırması
beklenii. Çiftlik tükeümi ve ödeme durumu için güvenilir veri bulunmamaktadu. Bu yüz_
dcn, çiftlik tüketimine aynlan mikur, pazarlanan mikıar içinde düşünülerek, tahsis işlemi
hükümete ve piyasaya sat§ seçeneklerine indirgenmekıedir. Böylece, tahsis için, sadece
Piyasa satışeşitliğinin tahmini yeterli olacaktır. Tahsis eşiüiği ıanımlaması aşağıdaki gibi-
dir.

qit=rçe»rf/spFt,TüRM0 (2.|3)

Qi ı: l yoluyla (hiikümet ve piyasa) t yılı tahsis edilen pirinç miktarı.

PDFt/sPFt: t yılı (destek. fıyaufuiya. fiyatı) oranı.

2.5- Pirinç Talebi

Türkiye pirinç talebi üç ayn bileşenle tanımlanmaktadr. l-Pirinç üretim bölgelerin_
deki lalep (tiiretilmiş lalep) 2- Resmi dağıtım kanallarıyla tiiketiciye arzedilen pirince olan
ıalep ve 3- Hükümet stoku.

Hükümetin TMO kanalıyla ıüketiciye doğrudan sunduğu pirinç miktan ve özel ke-
sim stokuna ilişkin veri bulunmamakudır. Örc yandan, hükümet pirinç satışının, TMO
sözleşmesinde belirtildiği gibi, fiyat istikrarı yoluyla tükeıiciyi koruma amaçlı olması ve
htikümet stokunun, fotmüle edilmekten çok, kamu emniyet stoku bulundurma şeklindeki
ihliyat s[.ok davranışıyla açıklanabilmesi yüzünden, bu değişkenlerin piyasa davranış so-
nuçlanndan çok, hükümet kararlarını yansıttığı düşünülmektedir. Bu yüzden, bıı iki ıalep
bileşni dışsal alınarak, sadece pirinç üreıiın bölgelerindeki talep ıahmin edilecekür.

2.5.|- Pazar Talebi

Tüm tüketicilerin aynı fiyat vekıörüyle karşılaştıklan kabul edilerek, n tüketici için,
bir i malına ilişkin perakende seviyede pazar lalep fonksiyonu aşağıdaki şkilde anımla-
nabilir.

Xi= E i n =f(P,poi, in M,Z)
X' : i malından talcp edilcn miktar,

8l

(2.14)



Pi:imalınınfiyaE,
Poi : Diğer mallann birim fiyat vekıöriı,

M: Dönem başı ıiikeüci bütçesi,

L n M: n tiikeücinin ıoplanmış geliri,

Z: Diğer dşsal değişkenler vektörti.

(2. 14) ıatep fonksiyonuna, deneysel gözlemlerden faydalanılarak, talebi etkileyen
sosyo ekonomik ve demografik değişkenler ilave edilebilir.

2.5.2- Türetilm§ Talep

perakende seviyede tiikeüci talebi, normal şartlarda, üreticilerden aracılar vasıtasıyla

sağlanır. Üreıicilerin ve aıacıların karşılaşacağı talep, perakende seviyede talepten türetil-

diğinden, bir mal için türetilmiş ıalebin, ıalebi perakende seviyede ve aıaü pazaIlama ka,

nallannda etkileyen değ§kenlerin bir fonksiyonu olduğu kabul edilir. Tek aracı ve tek mal

için tiiretilmiş talep ilişkisine alınacak değişkenlerin tayini, kapalı şkilde. aşğıdaki gibi

unımlanabilir Goote, l 958),

Fl (NM,,}Fl,M,ZI)=Q 1ii1"1i.i ıalep ilişkisi

F2 (NM, AFl, G, ZZ)=Q a:. ıçl arz ilişkisi

F3(HM, AFz, G, Z3)4 uacı talep ilişkisi

G= AFl- N2 pazıı|ama fark özdeşliği

NM: Nihai mal (pirinç) miktan,

HM: İşlenmemiş tlriin (çeltik) miktarı,

AFl: Aracıdan alınan ür[inün fiyatı,

AF2: Aıacı tarafından ödenen lirün fiyatı,

M: Toplanmış tiikeüci geliri,

Z1: Ttikeüci talebini eıiileyen diğer faktörler,

22: lıracıarzını etkileyen diğer faktörler,

Z3: Aracı talebini etkileyen diğer faktörler,

G: Aracıya tideııen.ve aracıdan alınan fiyat faıkı.

(2.15)_(2.t8) eşiüiklerinin çözümünden, ıtlretilmiş ıalcp ilişkisi, aşağıdaki şekilde el-

de edilir.

F4( HM, AF2, M, Z|,Z2,Z3)=0 (2,|9)

(2.19) eşitıiği, iireticilerin karşılaşıığı talep ve çiftlik diizeyindeki fıyatlann, tiiketici

talep eşittiğinin aç*lanmasında kullanılabileceğini gösterir.

Üreüm bölgelerindeki pirinç talebinin ters talep fonksiyonu ile tanımlanması,
yani fiyann, ıalebin fonksiyonu olarak alınması, piyasa fiyatının önlahminine firsat verir,
piyasa çiftlik fıyatı, tüm model için, anahıar frıyat değişkeni olarak düşünülmekte ve des-

tekleme rıyaıının taban fiyat rolü oynadığı kabul edilmektedir. Tilretilm§ talep eşitlik ta-

nımlaması aşğrdaki gibidir.

SPFI = f(SPSMtNt, PDFt, ŞKGt/Nt, KBBTMt)

SPFI : t yılı piyasa pirinç çiftlik fiyau,

(2.15)

(2.16)

Q.l7)
(2.18)
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SPSMy'tJt : t yılı piyasa kişi başına pirinç saıışı,

ŞKGINı : t yılı kişi başına kullanılabilir gelir,

KBBT}vll : t yıh kişi başına buğday tiike.jm mikıan.

Piıinç üretim alanlarındaki talep, piyasa ve hiikünıet sauşlan ile ev tüketimini içer-
ınekı,edir.

2.6- Toplama Düzeyi

Bölgeler arasında, hiikümet uygulamalan yönünden veya istatisük düşünce gereği
bir farklılık bulunmaması ve verinin ülke düzeyinde ıoplanmış olması, ıüm ülkenin bir
gözlem birimi olarak alınmasına, yani, piyasadaki işleırneierin ioplanmış davranışlan ile
ilgilenilmesine götürmüştllr" Yapılan taruşmaya dayalı piyasa modeli ile rnodelde yer alan
değişkenler çizelge 2.| ve 2.2' de verilmektedir.

Çizelge 2.1. Tiirkiyc Pirinç Piyasası Yapısal Modeli

l- Pirinç Ekim Alanı Eşiıliği
PEAt= fl ( SPFt-l, PEAt_ı, PDFt_l, cFt, RÜFlt_ı, nÜrzt-ı)
2- r,IrJkıAı Başına tlretim (verim) eşitliği
VERIM t= D (PEAI, GFt, t)
3- Toptam Üreıim Özdeşliği
rÜnııt =PEAI x VERİMI
4- Piyasa Satış Eşitliği
sPsMt = R( PDFı / sPFt ,TÜRM0
5- Toplaırı Pirinç Arz Özdeşliği
TARZMI = TÜRMı + STKı_I + PİTMı _STKI

6- Pirinç lırıal eşltllgl
PİTMVNI = f4 ( TÜRMt/Nt , sTKt-ı/Nt, PİTFı/PPFt,şKGI/N0
7- Piyasa tiyat eşiıliği
SPFı= f5 (sPsMt/Nt, PDFt, şKGt/Nt, KBBTMO

Çizelge 2.2- Modeldeki İçsel ve Önceden Belirlenmiş Değişkenler

PEAI, PEAI-I : t ve t-l yılı pirinç ekim alanı.
t yılı hekar başına üredm.
t yılı toplam pirinç üreıimi.
t yılı piyasa tahsis mikıaıı.
t yılı pirinç ithalaı miktan.
t ve t-l yılı pirinç piyasa fiyatı.
t yıh oplam arz rniktarı.
I ve t-l yılı pirinç destckleme fiyatı.
t-l yılı rakip ürün piyasa fiyaıı.
I yılı amonyum sülfat gübresi fiyatı.
7-aman uend değişkeni ( 1968= l,..., 1988=20)
t-i yılı hükümet pirinç stoku mikıaıı.
t yılı pirinç ithal fiyau.
t yılı şhsi kullanılabiliı gelir.
t yılı kişi başına buğday tüketinı mikıan.
t yılı pirinç saıış tiyau.
t yılı Türkiye nüfusu.

\.ERlMt
rÜRvıt
SPSMt
pİTMt
SPFı, SPFı-I
TARzMt
PDFt,PDFt-l
nür,ıt-ı,Rür,2t_ı
GFt
Tt
STK[_ı
PltFt
ŞKGt
KBBTI\,It
PPFt
Nt
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BÖLÜill 3- MoDEL TAHMI^Iİ

3.1Tahmin Yöntemi

TiirkiYe PirinÇ Piyasası doğrusal, dönamik, eşanlı eşitlikler modeli, sekiz eşitlik ve
sekiz iÇsel değişkenden oluşmakıadır. Ekim alanı ile piyasa fiyatı gecikniş içsel oİgıgen_
dirler. Modeldeki büıün eşitlikler aşın üanımlanmıştıı ve yapısal eşitlik lıataarrn,n eşza-
manlı iliŞkili olmadıklan kabul edilmiştir. Böyle modelleri ıahmin yöntemledi, Dhrymes
(1970); FornbY, Hill ve Johnson (1984) ve diğer birçok ekonometri İitabında taruşılmıştır.

3.2- Tahmin §onuçlan

Arz bileŞenleri ile talep ve piyasa saıış eşitliği için, iki aşmalı enküçiik kareler
(2AEK) ve 1969-1988 (iüıalat için 1969-199l) verisiyle elde ediİen tahmin sonuçlan, çi-
zetge 3.1-3.5'te verilmekrcıiir. Tahminde kullanılan fiyrt ,e gelir verisi ilgili indeks seri_
siyle, 1968= 100 şeklinde dönüştiirülmüşüir.

Çizelge 3.1- Ekim Alanı Eşitliği

Değişken Adı 2AEK Tahmini t-iStrı.is.

Gecik. Ekim Alanı -0.2507 -|.4280
Gecik. Destek. Fiyaıı 2l2l7.9836 4.00ı0
Gecik. Piyasa fiyaıı 2940.5100

Girdi Fiyat İndeksi -22292,&93

Gecik. Ayç. Fiyau -l0989.4837 1.5820
Gecikmiş K.Fas.Fiy. -u03.8738 _t.l280

Sabiı 62676.&87

R2=0.74 D_W=lJ6 F=6.3l 1969-1989 verisi

Çizelge 3.2- Verim Eşiıliği

Değişken Adı 2AEK'l'ahmini ıistaüstiği

Pirinç Ekim Alanı -0.t)97 -ı.6 000
Gübre Fiyatı -624.5868 -1.4 000
zaman Trendi 20.937 2.588 0
Sabit 3297.4?93

a
R'= 0.58 D-W=2.0O F=7.32 1969_1989 verisi
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Değişken Aü 2AEK Tzümini t-istatistiği

Des.Fiy./Piy.Fiyatı -21969.70l 1.1l6 0

Toplam Üretim 0,5239 2.824a

Sabil 692l.|57

R2=O,SS D-W= 1.87 F=8.59 lJb9-1989 verisi

Çizelge 3.3- Piyasa Sat ş Eşitliği

Çizetge 3.ıl_ lüalat Eşitliği

Çizelge 3.5- Pazar Talep Eşiüiği

Değişken Adı 2AEK Tahmini ı-isıatis

Kişi Başına Pirinç Tükeümi

Kişi Başına Kullanılan Gelir

Kişi Baş. Buğday Tüketimi

Gecik. Pir. Des. Fiyau

Sabit

_0.0543

1.6067x104

0.0l39

0.205

-3.0777

_0.145 0

a.&20
3,4440

0.394 0

R2= 0.60 D-W=1.79 F=5.64 1969-1989 verisi

3.3- Tahminierin Değerlendirmesi

Tahmin yönteminin değerlendirilmesi, R2, D-w ve t istatistikleriyle yapıldı. R2
uyum isıaüstikleri .60 ve daiıa büyiik çıktı. D-W istatiktikleri ekim alanı iüıalaı ve talep
eşitliklerinde kararsızlık bölgesine dl§erken, diğer eşitlikler için ardışık baımlılık olmadı-
ğını gösterdi. Gecikmiş ekim alanını içerdiğinden, ekim alanı eşittiğinde, seriscl iüşki için;
D-h tesü gerekli şrüar sağlanarnadığından uygulanamadı. Bazı değişkenlere ilişkin t ista-
tistikleri, e%o| için anlamlı bulunurken, bazılannda anlamlı bulunamadı. Öte yandan, dış-
sal değişkenler arasında önemli sayılabilecek çoklu doğrusal bağlanıı olmadığı gözlendi.

Değişken Adı 2AEK Tahmini t-istatistiği

Kişi Başına Pirinç Üreıimi 0.20u 0.7$a
Kişi Baş. Kul. Gelir 0.0012 5.458 0

ü. Fiy"/Yerli Fiyatı -0.1l73 _0.116 0

Kisi Bas. D.Bası Sok -1.0594 -2.3510

Sabit -6.6372

R2=0,72 D-W=1.59 F=l1.38 1969-199l verisi
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Bu sonuçlara göre, 2AEk'in anlamlı bireysel eşitlikler verdiği söylenebilir.

3.4- Ivlodelin Tahmin Başarısı

Modelin tahmin başansı, modeldeki içsel değişkenlerin, gerçek vc tahmin değcrleri
arasındaki farka dayalı olarak, Thcil U-eşitsizlik karsayısı ile bclirlenmiştir. lçsel değiş-
kenlerin tahmirı değerlerinin bulunmasında, bunların gerçck vc modelden elde edilen de_

ğerleri kullanılnıışıır §aylor,l970).

Çizelge 3.6'daki U değerleri, ekim alanı dışında, 0.50'den biraz büyüktür. Sonuçlar,
model performansının, sıfır değişim öngören bir naive model ile kıyaslanamayacak kadar
iyi oluğunu göstermiştir (Farnum ve Sı,anton, 1989). Modelin, örnek sonrast dönem tahnıin
başrısına ilişkin, inceleme dışında tutulan |989-|Y)2 döneıni, orıalama mutlak yüzde haıa
OR.IYH değerleri, çizelge 3.6'daki gibi elde edilmiştir.

Çizelge 3.6- Theil U Kasayı Tüminleri 1969-1988 ve Orı. Mutlak Yüzde Haıa De-
ğerleri l989-1992

Bağırnh Değ§ken İçsel Değ§. Gerçek Değ. ile tçsol Değiş. Tahmin Değ. ile OMYH Değ.

Ekim alanı

Verim

Toplam Üredm

Piy. Sat. Miktar

Pirinç İıhalat

Piyasa Fiyıtı

0.4232

0.6449

0.5l03

0.5996

0.60l l
0.6242

0A394

0.6435

0.4805

0.6177

0.5774

0.6353

0.5l

0.05

0.10

040
0.3 i
0.19

BOLÜM 4- soNUç VE ÖNERtLER

Üredm arııncı politikaiar geliştirilmesi, Türkiye pirinç ekonomisi için önemli bir so-
run halini alüğından, piyasa birimleri davranışlannın açıklanabilmesi ve farklı politikala-
nn sonuçlanna ilişkin bilgi edinilcbilmesi amacıyla, brırada Tiirkiye pirinç piyasas için bir
model gelişürilmiştir.

Bir yapısal eşitliğın, diğer bir eşitlikteki cari ve gccikmiş içsel değişkenleri içcrdiği
eşanlı eşiıliklerden oluşan doğrusal, dinamik ve ülke düzeyinde ıoplanmış modelrJe, yedi
eşitlik ve yıedi içsel değişken ile beş eşitlik vc iki özdeşlik bulunmaktadır. Eşiılikler, arz
bileşnleri için ekim alanı. verim ve ithalat ile talcp ve piyasa satlşına, özdeşlikleı ise top_
lam üreüm ve toplanı arza ilişkindir. Avrı yapısal eşitlik haıalannın eşzamanh ilişkili ol-
madığı kabut edilerek, tahmin için 2AEK kullanılmıştıı.

1969-1988 dönemi yıllık verisindcn üahmin edilen eşitliklerdeki çoğu kasayının işa-
reti, önsel ekonomik beklenüye uygun çıkarken, çoğu uhmin, istatistik antamlılık yönün_
<icn, istenilen büyükliikte R2, t, D-W değcrlerine sahip çıkmıştıı. Örnek dönemi U isıatis_
tikleri ve örnek sonrası dönem, ortalama muüak yiizde haıa değerleri, modclin tahmin için
kuliaıulabileceğini göstermişür.

Modele dayalı iktisaıii analizdon şu scınuçlar eide edilebilir: Piyasa ve desıeklenıe fi-
yaü ekinı alanını genişletmc, girdi fiyatı, daraltma yönündc elkilcdiği için, ksa dönemde,
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rakip iiriinlere kayan ekim alanı ile pirinç ekilebilir diğer alanlann, pirinç ekimine kazan-

dırılması yoluyla, iireümi artınp ithalau azaltabilmck için, çeltik lehine daha yiiksek des-

tekleme fiyatı ve daha çok girdi yardımını öngören politikalar uygulanmalıdır. Uzun dö-

nemde, yeni sulanabilir alanlann çeltik iiretimine tahsisi yanında, lekno§ik değişme veri-

mi olumlu yönde etkilediğinden, ytlksek getifili çeşitler, sulama, daha çok makirıe ve güb-

re kullanımı sağlanmalıdır. Üreüm maliyetinin d§iiriilmesi, dolaylı İıyat artışı etkisiYle bir
yandan iireüci gelirinde artış sağtarken, öbiir yandan yerli fıyatlan dünya fiyallan dilzeyi-
ne düşiirerek; iüıalau aza|tıcı bir eıki yapabilecektir.

Burada verilen model ıahmini, hububat alt sektörü veya datıa genel olarak, lanm

sektörii modeli ile ilişkilendirilebilir. Aynca, parametreler başka meıodla tahmin edilerek,

farklı metodlar arasınü bir mukayese şansı ortaya çıkabilir.
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